─1─

潢川县工程建设项目审批制度改革领导小组办公室文件
潢工程改革办〔2021〕12号

关于印发《潢川县工程建设项目优化市政公用

服务接入工作实施方案》(试行) 的通知

为深入贯彻落实国务院关于“放管服”改革决策部署及工

程建设项目审批改革要求,根据《信阳市优化营商环境工作要点

(2021-2022年度)文件精神,制定潢川县工程建设项目优化市政

公用服务接入工作实施方案(试行),现印发给你们,请结合实际

认真贯彻执行。

一、总体目标

坚持服务便民利企,办事依法依规,信息公开透明的原则,

完善市政公用服务管理,将水、电、气、暖、排水等市政公用服

务接入纳入“信阳市工程建设项目审批综合管理平台”流程管

理, 切实提升水、电、气、暖、排水等市政公用服务接入效率

和公共服务便利化水平。

二、实施范围

─2─

潢川县行政区域内水、电、气、暖、排水等市政公用服务

接入等外线工程(不包括特殊工程和交通、水利、能源等领域重

大工程),是指自用户建筑区划红线连接至公共管网发生的接入

工程。

三、实施内容

小微企业 150(含)米内供水、燃气、供热、排水等市政公

用设施接入,低压小微企业、高压用户150(含)米内电力接入

实施“承诺备案制”。

1.小微企业150(含)米内供水、燃气、供热、排水等市政公

用设施接入,低压小微企业、高压用户150(含)米内电力接入

免审批实行“承诺备案制”,施工前提交水、电、气、暖、排水

等外线工程承诺备案申报表、占道挖掘平面示意图、现场照片、

承诺安全文明施工、做好环境维护。

2.辖区城管部门进行备案,核实需占用、挖掘城市道路、移

植绿化树木等情况后,将备案情况推送相关执法部门。

3.申请接入服务的企业或用户,在承诺时限内按要求对挖掘

破损的路面、绿化进行恢复,恢复标准不低于原设计标准,免除

所有行政许可手续和相关费用。

4.备案部门加强事中事后监管,对恢复情况进行现场检查,

并给予技术指导。

四、实施部门

1.公安交警部门负责:影响交通安全占道施工审核。

2.住房和城乡建设部门负责:占用绿地、砍伐迁移城市树木

审批。

3.交通运输部门负责:①在普通公路用地范围内架设管道设施

许可;②在普通公路建筑控制区内埋设管道设施许可;③因修

─3─

建水利建设工程需要占用、挖掘普通公路用地审批。

4.城市管理部门负责市政设施建设类审批:①临时占用城市道

路许可;②挖掘城市道路许可;③依附城市道路、桥梁建设各种

管线、杆线等设施。

五、工作流程

以信阳市工程建设项目审批管理系统为基础,将水、电、气、

暖、排水等外线工程接入涉及行政审批事项同步调整至工程规划

许可阶段,实现多部门并联审批。

(一) 受理

企业或用户按办事指南准备申请材料,通过河南政务服务网

“主题集成服务”中的“豫快开工”“信阳市”“潢川县工

程建设项目网上申报系统”完成网上申报,也可前往工程建设项

目综合受理窗口申报,对于小微企业150(含)米内,水、电、气、

暖、排水等市政公用服务接入实施“承诺备案制”,审批类型选

择承诺备案类型,工程建设项目综合受理窗口对申请材料进行

初审,符合要求即时受理,同步推送公安、住房和城乡建设、交

通运输、城市管理等相关部门。

(二) 审核

各部门收到申请材料后,对材料进行审核,对采取承诺备案

制的项目,由各部门认可后即可开工,如相关部门不认可,即转

入正常审批程序。

(三) 办结

各部门在公示的承诺办理时限内完成本部门负责办理事项的

审核工作,反馈至工程建设项目综合受理窗口,综合受理窗口通

知企业或用户一次性领取办理结果,也可登录企业或用户账号自

行下载办理结果。

六、申报材料

1.潢川县水、电、气、暖、排水等市政公用服务接入承诺备案

申请表;

2.平面示意图、现场照片。

七、工作要求

(一)落实承诺备案制度.对实行告知承诺备案的项目,企

业或用户通过网上办事大厅提交承诺备案申请表并经相关部门认

可后,可直接开工建设,相关部门按照各自职责加强监管,对企

业或用户不履行承诺义务的,责令改正,仍不整改的,列入失信

名单,予以惩戒。

( 二) 加大宣传力度.加大有关政策、标准、流程等宣传力

度,提前告知所需资料、办事流程、服务内容、办理时限及收费

标准等注意事项。

(三) 强化组织协调.相关责任部门要积极配合,做好相关

工作衔接,不推诿扯皮,根据用户申请,及时办理相关手续,进一

步提升市政公用服务接入效率。

(四) 加强信用考核监督.各有关单位要进一步加强管理,

注重事中事后监管,发现承诺不兑现或弄虚作假行为的,由相关

部门严肃追责。

附件: 潢川县水、电、气、暖、排水等市政公用服务接入承

诺备案申请表

2021年12月16日

─4─

─5─

附件:

潢川县水、电、气、暖、排水等
市政公用服务接入承诺备案申请表

申请单位 申请时间

法定代表人 统一信用代码

联系人 联系电话

接入项目名称 工程地点

申请事项

1、影响交通安全占道施工审核□

2、临时占用城市绿化用地□

3、砍伐、修建、移植城市树木□

4、在普通公路用地范围内架设管道设施许可口

5、在普通公路建筑控制区内埋设管道设施许可□

6、因修建水利建设工程需要占用、挖掘普通公路用地审批口

7、市政设施建设类:(1)临时占用城市道路口(2)挖掘城市道路许可□(3)依附城市道路、桥梁建

设各种管线、杆线等设施□

基本资料

占 用 ( 挖 掘 ) 道 路 名 称 :

占用(挖掘)道路类型:

占用(挖掘)长度:

占 用 ( 挖 掘 ) 宽 度 :

是否穿越城市主次干道:

是否穿越城市支路 :

是否影响交通安全:

是否架设、埋设管道设施:

砍伐、修建、移植城市树木种类及数量:

占 用 绿 地 面 积 ( 平 方 米 ) :

施 工 时 长 ( 日 ) :

现场照片(添加附件):

施工平面图(添加附件):

其他事项:

─6─

承诺告知及许可决定

审核意见:

公安部门
盖章(电子签章)

年 月 日

住建部门

审核意见:

盖章(电子签章)
年月 日

交通运输部门

审核意见:

盖章(电子签章)
年月日

城市管理部门

审核意见:

盖章(电子签章)

年 月 日

诺

本单位(公司)承诺:
1.开工后__日内恢复,恢复标准不低于原设计标准.

2.施工现场符合环保规定,按规定做好处置施工余泥及施工污水,防止扬尘和噪音污染.

3.不埋压、圈占、遮挡消防栓,不占用防火间距,不堵塞疏散通道、安全出口、消防通道.严

格按照批准的施工方案实施,避免在交通高峰和繁忙期间进行施工.

4.严格执行交通疏解方案,交通影响大的,按规定配备充足的现场交通疏导人员.机动车、行

人便道保持平整、畅通,符合交通安全防护措施设置要求,确保车辆、行人通行安全.

5.因施工作业防护措施不当或管理责任不到位致使人身、财产遭受损失的,将依法承担赔偿责

任 。

6.自觉接受相关执法部门监督检查.如有违反,按照有关规定立即整改,并承诺按照相关法律

法规和规章接受处理。

承诺人:
年 月 日

书承